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Variação média ponderada intertabelas 
janeiro de 2014 

 
Comentário 

 
 
 

 
1. No mês de janeiro (vide Quadro I), foram publicadas 4 convenções 

coletivas: 1 CC, 1 AC e 2 AE.  

Não se procedeu ao cálculo dos valores médios pelos seguintes motivos:  

- três são alterações não salariais e  

- uma é primeira convenção.  

2. O número de trabalhadores dos setores e empresas abrangidos 

situou-se nos 4.376. 

 

Q.I - Variação média ponderada intertabelas por IRCT, janeiro 2014 

IRC 

Número de 

trabalhadores 

dos setores e 

empresas 

abrangidos 

Eficácia  Variação (%) Variação anualizada (%) 

Produção de efeitos Intertabelas 

IPC 

Intertabelas 

IPC 
Anterior Vigente Meses Nominal Deflacionada Nominal Deflacionada 

AC AVEIPORT - 
Sociedade Operadora 
Portuária de Aveiro, 

Lda., SOCARPOR-
Sociedade de Cargas 
Portuárias (Aveiro), SA 
e GPA-Empresa de 
Trabalho Portuário de 
Aveiro-Associação 

30   
13-Ago-

2013 
  (1)            

AE EMARP - Empresa 
Municipal de Águas e 

Resíduos de Portimão, 
EM, SA 

326   
01-Jan-

2010 
  (1)            

AE Sociedade Pauta 

de Flores, Lda. 
80   

01-Jan-

2013 
  (2)            

CC Farmácias 3940   
01-Abr-

2010 
  (1)            

Fonte: DGERT-DERT. 

Notas: 

(1) Alteração não salarial. 

(2) 1ª convenção. 

 

 


